ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 20236424DIÁRIO OFICIAL   No67

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
DO CONTRATO Nº 004/2023/FMS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/2023/
FMS, CUJO O OBJETO aditivar o valor (item 7.1 da Cláusula Sétima do
original contrato) e aditivar dotação orçamentária (item 12.1. da Cláusula
Décima Segunda do original contrato) - (Contrato nº 004/2023 - firmado
no dia 21 de março de 2023 entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ALVORADA/TO e BIANCA DOS SANTOS NUNES). DO VALOR - Fica
acrescentado o valor de R$ 8.039,84 (oito mil, trinta e nove reais e oitenta
e quatro centavos), compreendendo 26,09% de percentual acrescentado
ao contrato. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Fica acrescentada a fonte
de recurso 1.605.0000.000000 na dotação orçamentária do contrato. DA
RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº
004/2023 - firmado no dia 21 de março de 2023. Data da assinatura do
primeiro termo aditivo 27/09/2023.

Alvorada/TO, aos 29 dias do mês de setembro de 2023.

THAYNARA DE MELO MOURA
Fundo Municipal de Saúde de Alvorada/TO

AXIXÁ DO TOCANTINS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023

A Prefeitura Municipal de Axixá do Tocantins - TO, torna público
para o conhecimento dos interessados, o ADIAMENTO, devido ao feriado
estadual, do Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS, PARA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS- TO. A sessão
será realizada através do Portal Licitar Digital, pelo endereço eletrônico:
www.licitardigital.com.br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada
para 9 de Outubro de 2023 às 09:00.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da
Transparência do Município pelo endereço: www.axixa.to.gov.br, ou ainda
pelo endereço Portal Licitar Digital: www.licitardigital.com.br.

Axixá do Tocantins - TO, 28 de Setembro de 2023.

CHAPADA DE AREIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n. 241/2023, Contrato nº 039/2023,
Data do contrato 20/09/2023. Dispensa de Licitação art. 75, inciso II da
Lei Federal 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e legislação pertinente.
OBJETO: Contratação para locação de tendas, palco, banheiro químico
e disciplinador nos dias 06, 07 e 08 de outubro de 2023, para atender o
tradicional evento de vaquejada deste município de Chapada de Areia-TO,
conforme em anexo. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CHAPADA DE AREIA/Contratada: LUSTOSA SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 42.620.364/0001-14. Valor do contrato R$ 50.640,00 (cinquenta
mil e seiscentos e quarenta reais).

Processo Administrativo n. 242/2023, Contrato nº 040/2023,
Data do contrato 20/09/2023. Dispensa de Licitação art. 75, inciso II da
Lei Federal 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e legislação pertinente.
OBJETO: Contratação para locação de som, iluminação e gerador de
energia  nos dias 06, 07 e 08 de outubro de 2023, para atender o tradicional
evento de vaquejada deste município de Chapada de Areia-TO, conforme
em anexo. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DE
AREIA/Contratada: CR PRODUTORA E LOCADORA DE EVENTOS LTDA,
CNPJ: 27.253.430/0001-71. Valor do contrato R$ 49.200,00 (quarenta e
nove mil e duzentos reais).

Chapada de Areia - TO, 20 de setembro de 2023.

Adauto Mendes de Oliveira
Prefeito

NOVO ACORDO

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Novo Acordo, CNPJ: 01.067.933/0001-69,
torna público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins -
NATURATINS, a autorização ambiental, para a atividade de 3 Cascalheiras
Temporárias, localizado na Zona Rural, Estrada da Taboca do município
de Novo Acordo - TO. O empreendimento se enquadra na Resolução
CONAMA nº 237/97, que dispõe sobre Licenciamento Ambiental desta
atividade.

PALMEIRÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 002/2023 - FME

O Fundo Municipal de Educação de Palmeirópolis inscrito no
CNPJ sob o nº 19.520.495/0001-08, neste ato representado pela sua
Gestora do FME Sra. Maria Jose da Silva Rodrigues, torna público para
conhecimento de todos os interessados que em conformidade com o
parecer do Sr. Pregoeiro e da Equipe de Apoio e ainda o parecer da
assessoria jurídica, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório na
modalidade Pregão Presencial nº 002/2023 - FME, a fim de se realizar a
Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar
visando atender os alunos da zona rural regularmente matriculados na
rede municipal e estadual de ensino do Município de Palmeirópolis-
Tocantins de acordo com os critérios estabelecidos no Termo de
Referência. Homologo a empresa: (A) JV TRANSPORTES E SERVIÇOS
LTDA - ME, CNPJ: 17.863.819/0001-85, com sede na Rua 19, Quadra 11;
Lote 02, ST. Jardim das Palmeiras, Palmeirópolis - TO, CEP: 77.365-000,
Telefone: (63) 98485-6287, representada pela sua Sócia Administradora
Sra. Vitoria Pereira Dias, inscrita no CPF: 069.***.***-21 e inscrito no
RG: 9*****1- CTPS/TO, e-mail: jvtransportes@gmail.com, com o valor
total de R$ 29.523,31 (vinte e nove mil e quinhentos e vinte e três reais
e trinta e um centavos). Nos termos da Ata de Julgamento do dia 29 de
setembro de 2023.

Município de Palmeirópolis/TO, 29 dias do mês de setembro
de 2023.

Maria Jose da Silva Rodrigues
Gestora do FME

PARANÃ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATO Nº 043/2022

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARANÃ.
Contratado: MVC CONSTRUTORA LTDA EPP inscrita no CNPJ sob o
nº: 13.305.837/0001 - 90. Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do
contrato de Contratação de empresa para construção de uma unidade
básica de Saúde no Povoado Bom Jesus da Palma, Nº 043/2022, de
acordo com o preceituado art. 57, II da Lei nº 8.666/93 por mais 03 (três)
meses, sendo de 27 de setembro de 2023 a 26 de dezembro de 2023.
Deborah Teodoro Bessa - Secretária Municipal de Saúde.